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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Ne D2 Prot Tirané m&, 05 0212015

VENDIM

Nr. 4,  daté £5. 02 2015

Né mbéshtetje té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” 1
ndryshuar, si dhe ligjit nr, 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé”,

VEREJ SE:

Né zbatim té urdhrit nr. 235 dat¢ 18/12/2014, éshté ushtruar inspektim administrativ pranc
kontrolluesit, Instituti i Sigurimeve Shogérore (ISSH), me objekt;

Vertfikimi i zbatimit 1é Rekomandimit nr. 50 daté 20052014, t¢ zyrés sé Komisionerit, ndaj
kétij kontrolluesi.

Kontrolluesi, Instituti i Sigurimeve Shogérore, népérmjet Rekomandimit nr. 50 daté 20/05/2014,
t¢ zyrés s€ Komisionerit, detyrohet gé;

- Né zbatim t€ nenit 18/2, 27 (& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbroftien e té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, gjaté mbledhjes. pérpunimit t¢ t¢ dhénave personale né rrugé
manuale dhe clektronike, t€ béj informimin e subjekteve t€ té dhénave personale dhe (€
publikojé né fagen zyrtare né internet www.issh.eov.al njé rubriké & veganté “polititar e
privarésisé ™.

- Né zbatim té nenit 20 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, si dhe udhézimit nr.19 dat¢ 03/082012 “Rregullimin e
marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e pérpunimit té té dhénave dhe
pérdorimin ¢ njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi® 1€ Komisionerit, né kontratat dhe
marréveshjet e lidhura me palét e treta, (€ ciléve u jané deleguar shérbime, kontrolluesi té
pérfshijé rregulla 1€ garta mbi té drejtat dhe detyrimet &€ mbartin palét kontraktuese pér
carantimin e pérdorimit té ligjshém té sigurt dhe konlidencial (€ & dhénave personale,

- Né zbatim t€ neneve 8, 9, 27, 28 1€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t¢
Dhénave Personale”, | ndryshuar, kontrolluesi, né marréveshjen e lidhur ndérmjet Qeverisé
s€ Republikés sé Shqipénsé dhe Qeverisé s¢ Republikés s Turgis¢, “Mbi mbrojtjen
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shogérore™ t¢ périshijé parimet e pérgjithshme 1€ mbrojtjes sé té dhénave personale, kushtet
dhe kriteret e pérpunimit t& ligjshém té t& dhénave personale.

- Né zbatim t€ neneve 6, 18, 27, 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Diiénave Personale™ 1 ndryshuar, udhézimit 1€ vecanté nr. 3 daté 05/03/2010 té Komisionerit
pér Mbrojtien ¢ t€ Dhénave Personale, "Pérpunimi i té dhénave personale me sistemin e
video survejimit né ndértesq dhe mjedise té tjera”, kontrolluesi, t& hartojé rregullore t&
shkruar, pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin ¢ 1& dhénave
personale, aksesin ¢ autorizuar, népérmjel pérdorimit € video-survejimit (regjistrim me
kamera). T€ béhet informimi i subjekteve té& t& dhénave personale, duke u vendosur tabelat
informuese pér kété oy pérpunimi sipas standardit t€ miratuar nga Komisioneri.

Sipas rekomandimit kontrolluesi, duhet t& realizojé kéto detyrime brenda njé afati kohor prej
45 (dvzet e pese) ditésh, nga momenti 1 marrjes dijeni pér Rekomandimin si dhe té njoftojé me
shkrim prané Komisionerit, pér zbatimin & tyre.

Gijaté inspektimit administrativ u konstatua se. kontrolluesi, Instituti 1 Sigurimeve Shogérore,
nuk ka pérmbushur plotésisht detyrat e 1€na né Rekomandimin nr. 50 daté 200052014, & zvrés
s¢ Komisionerit. Nuk ka hartuar rregullore t¢ veganté, pér mbledhjen, pérpunimin e té dhénave
personale, népérmyjet video survejimit me kamera CCTV, si dhe nuk ka béré informimin ¢
subjekteve té té dhénave personale, népérmjet vendosjes s¢ labelave informuese, pér kété |loj
pérpunimi t& dhénash personale,

Ejo detyré ¢ péreaktuar, né Rekomandimin nr.50 daté 204052014, 1€ zvrés ¢ Komisionerit,
lidhet me zbatimin e nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté [0/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave
Personale”, i ndryshuar. udhézimit nr.3 daté 05/03/2010 & Komisionerit “Pérpunimi i 1&
dhénave personale me sistemin e video survefimit né ndértesa dhe mjedise € ijera’, nga
kontrolluesi Instituti i Sigurimeve Shogérore.

Nga pérmbajtja e késaj dispozite rezulton se kontrolluesi ose pérpunuesi, merr masa organizative
dhe teknike t€ pérshtatshme pér t& mbrojtur 1€ dhénat personale nga shkatérrime t& paligjshme,
aksidentale, humbje aksidentale, pér t€ mbrojtur aksesin osc pérhapjen nga persona té
paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi 1 t€ dhénave béhet né rmjet, si dhe nga ¢do formé tjetér ¢
paligishme pérpunimai.

Kontrolluesi éshté i detyruar t& dokumentojé masat tekniko-organizative té pérshtatura dhe té
zbatuara pér garantimin ¢ mbrojtjes sé€ t€ dhénave personale, né pérputhje me ligjin dhe
rregullore t€ tjera,

Mungesa e rregullave dhe e bartimit t& rregullores sé vecanté, né € cilén t€ jené shprehur
pércaktimet ¢ nenit 27, t& lignt nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, si dhe udhézimit nr. 3 daté 05/03/2010 & Komisionerit “Pérpunimi { &
dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ tiera ™, tregojné pér
mungesén ¢ masave 1€ siguris€ dhe shkallés s ulét t& konfidencialitetit gé ka kontrolluesi né
procesin & mbledhjes, pérpunimit dhe ruajtjes s¢ té dhénave personale, népérmjet pérdorimit té
sistemnit (€ video survejimit me kamera CCTV,
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Gijithashtu pjesé ¢ hartimit t& rregullave pér kété lo) pérpunmimi € dhénash personale, ¢shi€ dhe
informimi 1 subjekteve té € dhénave personale, népérmjet vendosjes s€ tabelave informuese, né
ambicntet ¢ kontrolluesit g€ monitorohen me kamera vézhgimi CCTV. Informimi 1 subjekteve L&
¢ dhénave personale nga kontrolluesit, pér pérpunimin e t& dhénave népérmjet monitorimit me
kamera CCTV, &shté njé detyrim i réndésishém né drejtim (€ respektimit t€ privatésisé dhe
pérpummit 1€ ligjshém t€ t€ dhénave personale.

NE zhatim 1€ neneve 93-96 & ligjit 8485 daté 12/03/1999 “Kodi 1 Procedurave Administrative té
Republikés ¢ Shgipérisé”, né datén 29/01/2015 u zhvillua seanca dégjimore me pérfagésuesit e
kontrolluesil, lidhur me konstatimet ¢ grupit t€ inspektimit administrativ,

Né seancén e zhvilluar pérfagésuesit e kontrolluesit parashtruan pretendimet e tyre pér
mosplotésimin ¢ detyrés s¢ 1énd né Rekomandimin or 50 prot, daté 200052014, (& zyrés s8¢
Komisionerit, si dhe paraqitén né cilésiné e provés “Rregullore pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale”™, miratuar né datén 21/01/2015 nea kontrolluesi, Instituti 1 Sigurimeve Shogérore,

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, duke vlerésuar
konstatimel ¢ béra dhe géndnmin ¢ kontrolluesit, mbi zbatimin ¢ detvrimeve 18 Bekomandimit
nr. 50 daté 20/05/2014, konkludon se;

Pretendimi 1 ngritur nga kontrolluesi né seancé dégjimore nuk pérbén shkak gé 1€ justifikojé
mosplotésimin e detyrimit nga ana e tij. Gjithashtu, kontrolluest ka patur 1€ gjithé kohén ¢
nevojshme pér respektimin e detyrimit té rekomandimit, i cili mban datén 20/05/2014.

Prowva ¢ paragitur nga kontrolluesi né scancé déojimore “Rregullore pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale”, miratuar né datén 21/01/20135, nuk presupozon té pérmbushur Rekomandimin, pasi
pérmbajtja e sa) nuk relleklon detyrén e léné pér zbatim né rekomandim. Eshté detyrim i
kontrolluesit qé t€ marré té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e parashikimeve té ligjit.

Mospérmbushja pjesérisht ¢ Rekomandimit nr.50 daté 20/05/2014 té zyrés s€ Komisionerit, e
ngarkon kontrolluesin Instituli 1 Sigurimeve Shogérore me pérgjegiést administrative, sipas nenit
39 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

—  Kontrolluesit ose pérpunuesit, & nuk marrin masat e sigurisé sé€ té dhénave dhe nuk zbatojné
detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit, t€ pércaktuara pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 &
ligjit nr. 9BET daté 10.03.2008 “Fér Mbrojifen ¢ & Dhénave Personale ", 1 ndryshuar, bazuar
né nenin 39, pika 1/dh, t& kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 150 000 leké,

Gjithashtu, né pikén 2 t&€ nenit 39 &shté parashikuar se “Personai juridiké, pér kundérvajijer ¢
mésipérme, dénohen me dyfishin e giobés ¢ pércakiuar né pikén 1 té kétij neni.”

Pér zpjedhjen e masés sé gjobés Komisioneri ka parasysh shkallén ¢ njohjes s¢ kontrolluesit me
detyrimet g€ rrjedhin pér zbatimin e ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbroftien ¢ 1é Dhénave
Personale”, 1 ndryvshuar, mospérmbushjen né kohé té detvrimit ¢ mbarl Rekomandimi 1
Komisionent dhe masat reaguese 1€ kontrolluesit pér zbatimim e Rekomandimit.

Adresa: “Rr. Kavajés, N4, 80, H, 1. Kati 3, Tirane™, Telefontaks:00355 42 237 200
it aoaew adp Lal e-mail: info widp sl




PER KETO ARSYE:

Né zbatim té neneve 27, 29, 30/2, 32, 39/1/dh, 40 e 41, t€ ligyit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojijen e té¢ Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t€ ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999 “Kodi |
Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé”

VENDOSA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit Instituti i Sigurimeve Shogérore me gjobé né vlerén 40 000 {dyzct
mijé) leké, pér shkelje 1€ detyrimeve té péreaktuara né nenin 27, t€ ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

2. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (indhjeté) dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né titull ekzekutiv

dhe ekzekutohet né ményré t€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

3. Kundér kétij vendimi mund € béhet ankim né Gjykatén Administrative t¢ Shkallés s¢ Paré
Tirané brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e njoftimit,

4. Ky vendim u shpall sot mé £9/02/2015,
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